**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]  
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam  
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]  
s[ecundu]m Curia[m]**

**Mazzolini, Silvestro**

**[Augsburg], 31. Okt. 1510**

**VD16 M 1750**

D[omi]nica. ij. post octa. Epiphanie. Textus eua[n]gel[ij]. Matt. viij.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70429)

Aug<sup>9</sup>. qñ aperuit illis sensū vt intelligerent se dicitur. Sic em sapit et inebriat: q neq sapit neq inebriat. Nihil ei sapit diuina scriptura nisi in ea intelligat chris. Sex hydrie fm eundē sunt sex etates in quib loquit lex et pphetia: q sex etates inter istos terminos cōputant: qui sūt adam/ noe/ abraā/ dauid/ Transmigratio babylonis Joānes baptista/ Finis mūdi. Impleri aut hydrias fm eundē est impleri pphetias. Et fm Alchuiū: ministri sunt doctores noui testamēti. Arbitridinus aut est alia pncipalis inter eos. Doctoraliter ista aqua significat lasciuā iuuentem: q̄ debet nuptiaz rge conuerti in vinū bonū et deo gratū. i. vsum matrimonij licite et fideliter obseruatū. Debet inquam conuerti q̄ntum ad substantiā vt iam non sit in ope: et q̄ntum ad sapore vt tā non sit in voluntate: et q̄ntum ad colore vt tā non sit in malo exemplo. Non em debet cōiūx familiaris colloquia habere euz personis suspectis.

**Dñica ij. post octa. Epiphaniae. Textus euāgelij Mat. viij.**

**Um descendisset Iesus d mōte secute sūt eum turbe multe. Et ecce leprosus veniēs: adorabat eū dicens. Dñe si vis pores me mundare. Et extendēs iesus manum tetigit eū dicens Volo: Mundare. Et confestim mundata est lepra eius. Et ait illi iesus. Videnemini dixeris: sed vade ostende te sacerdoti et offer mun<sup>9</sup> qd̄ pcepit moyses i testimoniū illis. Cū aut introisset capharnaūz accessit ad euz Cēturio rogās eū et dicens. Domine. puer meus iacet i domo paralyticus et male torquet. Et ait illi iesus. Ego veni et cura bo euz. Et rñdens cēturio ait: Dñe nō sum dign<sup>9</sup> vt intres sb**

rectū meū: sed tm̄ dic verbo et sanabit puer me<sup>9</sup>. Nam et ego hō sum sub potestate cōstitut<sup>9</sup>: habēs sub me milites. Et dico huic vade et vadit: et alio veni et venit: et seruo meo: fact hoc et facit. Audiēs aut iesus mirat<sup>9</sup> est: et seqntib se dixit: Amen dico vobis nō inueni tantā fidē in isrl. Dicit aut vobis: q̄ multi ab oriente et occidēte veniēt: et recumbent cū abraā et isaac et iacob: in regno celoz. Filij aut regni ei cicient in tenebras exteriores ibi erit fletus et stridor dentium. Et dixit iesus Cēturioni: vade: et sicut credidisti fiat tibi: et sanatus est puer in illa hora.

**Um descendisset**

**c** Iesus de monte et dicitur. In p̄feti. euangelio tangunt tria puncta: q̄ sunt Emundatio Supplicatio Exaudicio. Quantum ad primū litteraliter sciēdū ē fm Hiero. q̄ chris in monte docuerat et pmulgauerat legē euangelicā: idō volebat eā confirmare miraculis: q̄ p̄ naturalē rōnem pbari non pōt. Dicit ḡ (cum descendisset Iesus de monte) in q̄ discipulos docuerat (secute sunt eū turbe multe) aliq̄ ppter deuotiōnē et doctrine suauitatē. Aliq̄ ppter curiositatē: vt. sc̄ audirēt noua et viderēt miracula. Aliq̄ ppter inuidiā vt ei insidarent: cuiusmodi erant pbarisei. Aliq̄ ppter infirmitatem vt sanarent: sic iste leprosus de q̄ sequit. (Et ecce leprosus veniens.) q̄. s. in montē ascendere nō valebat: fm Chrys. Sciēdū p̄o vt dicit Chrys. q̄ dñs post sermonē in monte factū facit miracula sanando: vt doctrinā confirmet: et p̄mo sanando leprosum deorsum post descensum: vt significet leges euangelicā datā in monte fm Aug<sup>9</sup>. supra legē Moysi esse: que leprosum excludit. Ut p̄mo sanat iudeū leprosum: et sedō seruū Cēturionis gentile: et tertio socrū petri: in signū q̄ p̄mi et edē

## Dominica II. post octa. Epi.

res fuerunt iudei deinde gentiles: et vlti-  
mo relique crederet iudeoz. In signu cuius  
missa incipit in dextro cornu altaris: et in  
euangelio tendit ad sinistru: et tade reuertit  
ad dextru (Adorabat eu dices) Adoratio  
multiplicat sumis. vt patz. ij. p. q. xxv. Est  
em adoratio latric qd aliqd veneramur: si-  
cut pncipiū oim rey: et ista soli deo uenit  
Est et adoratio dulcie: qd adoramus creatu-  
ras rōnales excellentes: qv eōicat diuini-  
na excellentia: aut rōne regimis: aut rōne  
scitiaz. Et isto modo sepius legunt etiā  
scī adorasse reges: sicut Nathan adora-  
uit Dauid. Et et alia adoratio qd est spēs  
dulcie: et hypodulia dicit: qd adoramus rōna-  
les creaturas habētes spūale vnionē et rō-  
nale ad deū: vt beatā pginem. ij. ij. q. ciiij.  
Iste aut leprosus fm Chryf. sup Mart.  
adorauit chīm latric: qd cognouit eu esse  
deū: vt manifestat: cū dicit Dñe si vis po-  
tes me mūdare: ac si dicat fm Orig. Dñe  
omīa p te facta sunt. tu ergo si vis potes  
me mūdare. Voluntas em tua opus est: et  
opa tue voluntati obediūt. Hec ille. Et fz  
Chryf. cū dicit: syris: nō dubitat qn chīs  
velit offe qd bonū est: sed dubitat an sibi  
expediāt curatio. (Et extendēs manū tei  
tigit eu dices) Eū aut posset solo pbo cu-  
rare: voluit eu tangere: vt ostenderet manū  
suā esse diuinitatis organū. Et fm Chry-  
so. vt ostenderet se esse supra legē qd leprosus  
tangere phibeat: Unde et Heliseus nō  
tetigit Naaman. Et licz fm qd dicit idem  
Chryf. chīs videret facere cōtra pba le-  
gis: tū nō faciebat ptra intētiōne eius: qz  
lex phibuit hoc ne tangēs inficeret. Non  
erat ergo phibitū ei qd tangendo curaret.  
Uñ et Helias et Helizeus tetigerūt mor-  
tuū ad suscitandū. vt patz. ij. Reg. xvij. et  
iiij. Reg. iiij. Dicit aut s. Tho. j. ij. q. ciiij.  
ar. ij. ad qrtū: qd tactus leprosi erat in lege  
phibitus: qd ex eo iurrebat homo qndā  
imundicia irregularitatis: sicut ex tactu  
mortui quā incurrere non poterat leprosi  
mundator chīs. Vel fm Chryf. vt indy-  
cet mūdo nihil esse imūdū. Vel fm Or-  
gen. et Rabanū: tetigit ppter humilitatē vt do-  
ceret nullū debere sperni. Vel fm Raba-  
nū. vt ostendat se nō hīc corpus phantasticum.  
(Volo: Dundare) fm Hiero. ij. mūda-

re nō est infinitū s; impatiui modū: et est  
pncipiū plus: sic qd ille due pncipiū. Volo:  
Dundare: sunt pualiter. Volo versus:  
sue due sentētie. Quia em ille dixerat: si  
vis: dicit: Volo: et quia dixerat: potes me  
mūdare: dicit: Mūdare: et pfectum mun-  
data est lepra ei. Est aut sciendū: qd pce-  
pra veteris legē cerimonialia vsq; ad chī  
passionē duraderūt. Ideo chīs illa serua-  
uit et seruari mādauit alijs. Erat aut scri-  
ptū in lege Leui. xiiij. qd mūdatus a lepra  
nō debebat restitui ad cōem habitatiōne  
hoim nisi plus iudicaret mūdatus p sacer-  
dotis iudiciū: et facta oblatiōe dño p sua  
emūdatiōne. Sequitur ergo (et dicit illi Je-  
sus) Vide nemini dixeris su pple te eē mū-  
datū. s. anq; pegeris qd in lege iubent. fm  
Chryf. et iudicio sacerdotē iudicēs mū-  
datus: ad quē pntet sic iudicare: ne sacer-  
dotes audierēs eū tactu sanatū: odio chī  
repellerēt illū. Sed fm Chryf. in home.  
hoc dicit vt discam p pias laudes nō qd  
rere: sicut alij iussit vt diceret qnta fecisset  
ei deus vt discamus qreere glām dei. Vel  
fm Raba. vt doceret nō esse vulgāda no-  
stra bñficia. Vel fm eundē: et Hieron. qd  
ipm factū se sufficēter declarabat. Sz re-  
stat dubiū: qd iste tenebat obedire chio: et  
tū approbat: vt videt a brō Marco. j. ca.  
dicēte: qd vbiq; diffamauit eū. Ad hoc di-  
cūt quidā qd triplex est dñi pceptū. s. Pri-  
mū ad exequndū: vt illud Exod. xx. Hono-  
ra patrē tuū etc. et Scdm ad pbandū: vt  
pceptū Abrae d occisiōe Isaac. Gen. xxij  
et Tertiu ad instruendum: vt istud: p qd  
chīs voluit nos instruere de his q supra  
dicta sūt. In pmo est volūtas diuina de  
actus impletiōe: et in Scdo de pparatiōe  
ad implendū. Uñ Amb. lib. de patriar.  
ptractās illud: ne extendas rē. dicit Affe-  
ctū inqsiuit non factū exegit: et in Tertio  
est soluz respectu alicuius: qd erat in illo  
pcepto: puta exemplū humilitatis vt late-  
re velimus. Et ista psonat scō Tho. ij. ij.  
q. ciiij. ar. iiij. p mū sic dicēt in sili. Dñs ce-  
cis dicit vt miraculū occultaret scz Dar-  
thei. ix. nō quasi intendens eos p virtutē  
diuini pcepti obligare: sed sicut dicit Gre-  
go. xix. moral. suis suis exemplū dedit vt  
ipi quidē virtutes suas occultare desideret

## Tractatus. II.

rent: et tamen ut alij eorum exemplo proficiant  
p'dantur etiā inuiti. Hec ex illo. (Sed va  
de ostendit sacerdotibus) Hiero. Dicitur  
autē eū ad sacerdotes p'pter humilitatē ut  
sacerdotibus deferre videat. Deinde ut vi  
dentes mundatū leprosum si crederēt sal  
uatori saluarent: si nō crederent: inexcusa  
biles fierent: et similiter ne quod in eo se  
pissime criminabant legē inuolūgere vide  
retur. Hec ille (Et offer munus tuū quōd p  
cepit Moyses). i. Leui. xiiij. s. pullos tur  
tur. et. (in testimoniū illis) s. Chryf. sup  
Matt. nō est sensus quod p'cepit in testimo  
niū illis: sed offer in testimoniū illis: id est  
in accusationē et attestacionē: quā quod nunc  
erant fienda: fecit. Preuidebat ei ch'ris: ut  
idē in homel' dicit: quod ex hoc nihil p'ficerēt  
illi in bonū emendatiōis: et tamen nō omī  
sit facienda. Vel s. m. Ouge. offer munus  
tuū ut omnes quod viderint te illud portare  
miraculo credant. Vel s. m. Chryf. super  
Matt. v. si vellent illū quōd imandū repel  
lere dicere possent: quare munus accipit? si  
mūdus nō sum. Quare autē modo ista lex  
nō obseruet: vide sup in die circūcisionis.

Sed restat dubiū circa hoc miraculū:  
quod glo. dicit illud factū anteq' intraret Je  
sus Capharnaū: et tū dicit Luc. v. Actum  
est in vna ciuitatē: Glo. i. Capharnaū. et  
ecce vir plenus lepra. Ad hoc dicit Beda  
sup Luc. quod ch'ris in Capharnaū bis venit  
Primo in carcerato Joanne quōd fecit tria  
miracula quōd narrat Lucas. i. iij. ca. vbi di  
cit: quod sanauit demoniacū: et loc' Petri: et  
p'cludi fecerit multitudinē pisciū: sicut ibi  
dicit ca. v. et deinde mūdauit istū leprosum  
Et scōdo quādo descendit de montē: ut hic  
dicit et habet Luc. viij. Est igit' hoc mira  
culū factū in Capharnaū: ut dicit Lucas  
et anteq' intraret capharnaū ch'ris secūda  
vice: ut dicit illa glo. Item glosa videtur  
velle quod p'mo sanatus sit iste leprosus. de  
inde seruus Centurionis: et tū glo. Mar.  
videt velle quod iste sit sanatus? q'rtō loco. S.  
respondet quod fuit sanatus p'mo loco s. m. or  
dinē historie quē Matt. sequit: sed q'rtō  
loco s. m. ordinē mysticū quē sequit Lu  
cas p'mittens curacionē demoniaci: quia  
maior est cura deo de aia quā de corpe. Nā  
euāgeliste multa anticipādo et recapitulā

do scribūt. Et ita facit hic alter euāgelis  
ta: et ut credo Luc. sicut patet ex ordine  
quē seruat magister histo.

Allegorice hic significat quod Be. expi  
mit p'ces. Vir iste genus est humanū: quod  
nō solū leprosus venientia iuxta euāgeliz  
Luce plenus lepra fuisse describit. Omnes  
em peccauerūt et egent gloria dei: ita. s. ut  
extēta manu saluatoris: hoc est incarnato  
dei verbo humanāque p'ringere naturā: ab  
erroris p'fici varietate mundet: et quod diuini  
us abominabiles et a castris populi dei deie  
cti tā aliqui tēplo reddi: et sacerdoti queat  
offerre hostiā viuente: illi. s. cui dicit: Tu  
es sacerdos in eternū. Hec ille.

Anagogice at' hic sciat quod ch'ris post in  
carnatione et p'dicationē suā descendente de  
monte. i. veniente de celo ad iudiciū: p'fecte  
mundat leprosus. i. peccōr in capharnaū. i.  
in villa p'solatiōis. Licet em sit genus hu  
manū p' ch'ris passionē sanati a peccō: sic quod  
remediū habet p'ra oia peccā: tū stat incli  
natio ad malū quod tūc tollit: et sicut passibil  
tas atq' mortalitas corporis.

Moraliter significat: quod Remig. exp  
mit dices: Per leprosum designat peccōr.  
Nā p'ctm immundā et variā aniam facit.  
Qui ante ch'ris p'didit quōd de p'ctnis pec  
catis p'fundit. et tū debet p'fiteri: et reme  
diū penitentiē postulare. Nā leprosus vul  
nus ostendit: et remediū postulauit. Exēdit  
autē dñs manū quādo auxiliū diuine mise  
rationis intendit: et statim p'sequit remis  
sionē peccōr: nec debet eccleie recōnāssa  
ri nisi iudicio sacerdotis. Hec ille.

Quantū ad scōm rāgim supplicatio cen  
turionis. Litteraliter sciendū est: quod iste  
Centurio sic h' Lu. viij. nō accessit p'mo  
p'sonalit' ad ch'ris: s. misit seniores iudeo  
rū: quod ut ibi dicit: reputabat se indignū acce  
dere ad ch'ris: cū esset gētilis. Jesus autē  
ibat cū senioribus ad domū Centurionis: et  
cū p'pe domū esset: misit: ut idē Lu. dicit:  
amicos suos d. Dñe nō sum dign' ut in  
tres sub tectū meū. et etiā ipse postmodū  
amicos secut' est: s. m. alijs: et quod p' amicos  
mādauerat p'prio ore p'plicauit. Et h' ista  
quod dicit Lu. op'z itelligere p'ba Matt. quod  
breuit' hystoria retigit. d. cui' g' (Cū itroiss  
capharnaū quod erat p'ncipal' ciuitas galilee

## Dñica. II. post octa. Epipha.

(accessit ad eū Centurio) Centurio iste fuit Aug. et Chrysostomus. erat gentilis. i. miles romanus hñs sub se milites centū ad custodia ciuitatis: ne rebellaret. Hic auditi miraculis christi: credidit quod audiuit: ut dicit Chrysostomus. id accessit ad dñm. Contra quod lucas dicit quod misit. Ad hoc dicit Augustinus quod accessit per amicos: non autem personaliter. Quod enim per alium facim? per nos ipsos facere dicimus: fuit enim per hunc in. ij. Eth. Chrysostomus autem dicit quod misit primo seniores et postmodum ipse se excusatus est. Et verumque. s. dicit Augustinus et Chrysostomus. forte fuit verus (rogans eum et dicens) per os seniorum. (Dñe: puer meus) i. fuit enim Chrysostomus. (iacet in domo palatium) i. in membris dissolutus et destitutus et male torquetur. fuit enim Rab. omnia ista de puero suo dixit: ut sua aie monstraret angustias: et flecteret dñm Chrysostomus. autem in omel. dicit quod ista asserere: quod iste dicat centurio: quasi se excusans quod cum non adduxisset ad dñm. Et nota quod iste centurio fuit eundem Chrysostomus. ostendit bonitatem in hoc quod sollicitus pro seruo: et fidem fuit glossa. quod credidit christum absente posse conferre salutem et sapientiam fuit Glossa. in quantum nihil rogauit: sed tamen exposuit ostendens se scire quod christus esset potens ad faciendum: sapiens ad intelligendum: et misericors ad exaudiendum.

Allegorice fuit Augustinus. caphar naui. i. vilis pinguedinis et solationis. s. spiritualis est ecclesia militans. Centurio iste significat per miriuos christianos: fuit Remigius. ad quorum fidem comparata fides iudeorum. Est infidelitas. Hic rogat pro suo fuit Remigius. quod huiusmodi gentiles conuersi rogantur per conuersione totius gentilitatis: vel per conuersione iudeorum fuit aliquis qui erant romanorum serui. Moraliter per centurionem plati significat quod de salute subditorum debent esse solliciti. Illi debent pro salute subditorum accedere ad christum per contemplationem: et ei supplicare per orationem etc. Quantum ad tertium sciendum est litteraliter quod christus audita petitione centurionis statuit illum exaudire. ideo dicit: (Et ait illi iesus) i. per seniores iudeorum (ego veniam et curabo eum) fuit Chrysostomus. christus peruenit ubi quod voluntate sequi supplicantium: hic autem plus spondet quod rogatus fuerit quod non fuit rogatus ut personaliter accederet. (Et respondens centurio ait illi)

li) non pos suus primo sed pos amicos: ut dicit lucas: quibus postmodum ipse per amicos veniens: ut ait Chrysostomus. eadem verba tulit dicens (Dñe non sum dignus ut intres sub tectum meum) fuit Rab. iste propter conscientiam vite gentilis grauari magis se dignatione putauit dñi quam iuari: maxime: quod ut dicit Augustinus. Hic forte idola habebat in domo: id verebatur recipere christum (Sed tamen dic verbo et sanabitur puer meus) fuit Hieronymus: in hoc ostendit se christi diuinitate credidisse: et similiter fuit Chrysostomus super Matt. quod ait. Sciebat quoniam astabant illi inuisibiliter angeli ministrantes: quod verba eius vertunt in opus. Quod et si angeli cessent: tamen infirmitates preceptis eius iuuantibus expelluntur. Hec ille. Ideo subdit: (Nam et ego homo sum sub potestate) imperatoris et preiudicis (constitutus habens sub me milites: Et dico huic vade: et vadit. et alio venit: et venit et seruo meo fac huius: et facit) acti dicat fuit Chrysostomus super Matt. Sicut ego sum sub alterius potestate: et tamen iubendi potestatem habeo: ita et tu quis sis sub patris potestate in quantum homo: habes tamen potestatem iubendi angelis. Vel fuit Augustinus de verbis domini. Si ego sub potestate constitutus habeo iubendi potestatem: quantum potes tu cui omnium seruunt potestates. Hec ille. Glossa. Potes ergo per angelorum ministerium sine corporis presentia dicere infirmitati ut recedat: et recedat: et sanitati ut veniat et veniat. Hec illa (Audiens autem iesus) verba. s. Centurionis fide plena (miratus est.)

Sed contra: quia admiratio ex ignorantia prouenit. Ad hoc dicunt Augustinus. et Chrysostomus. quod illa admiratio fuit exemplum ad ostendendum quod Centurio erat mirandus. Sed sanctus Theobaldus. super Matt. dicit: quod duplex est admiratio: Una scilicet que prouenit ex ignorantia: et ista non cadit in deo: Alia que prouenit ex apprehensione alicuius magni: que apprehensio est fuit imaginatione vel prophetiam: et ista fuit in christo. Rico. de lyf. ponit in hoc loco sciam quadruplicem in christo: iuxta ea que scriptum est. s. dñica infra oct. Epi. et dicit quod fuit experientiale potuit se mirari: et ignorare: et ait christus ab eterno cognouisset centum

rionis fidei et fidei causam: fidem tamen illam non erant negans: nec tunc fidei causas per istam scientiam inuit nisi argutiue et syllogizanda: non miratus est. Et ista expositio Alcolai de lyra est valde pulchra: et secundum mentem sancti Thome. in pre. q. xij. Sed ipsemet Alcolaus postmodum Luc. ij. istam scientiam experientiale negat in christo. (Et sequitur se dixit: amen). i. fideliter et vere (sic vobis non inueni tantam fidem in israel). Sed dicitur: quod perit et esse et prophete fuerit fidelissimus. Ad hoc dicit Hieronymus. et Augustinus hinc. quod dominus non loquebatur quod ad preteritum tempus: sed quod ad illud quod presens erat. Sed iteque contra videtur esse instantia de apostolis et martha et maria. Ad hoc dicitur secundum Augustinum hinc. quod nomine israel non intelligunt illi quod christum sequebantur: quibus loquebatur: Loquebatur autem ut videtur omnibus suis discipulis: quibus ibi forte omnes non essent quia illi quod ibi aderant representabant totum collegium discipulorum. Chrysostomus autem dicit quod fides aliqua dicitur magna absolute et comparative fides est Centurionis fuit magna et mira comparative: non absolute: sicut si rusticus aliquid sapienter dicat/est mirus: non autem si hoc dicat philosophus. Et intendit Chrysostomus. quod fides Centurionis absolute fuit minor: fides discipulorum: sed considerando quod gentilis erat fuit maior: quod neque miraculum videtur: neque sermone audierat. Secundum Hieronymum. fides centurionis commendat non sicut fides illius persone: sed sicut fides gentium: quia significat: fuit autem maior fides gentium fide iudeorum. Alcolai de lyra. videtur dicere quod per israel intelliguntur principales populi illius qui non crediderunt: sed alios auertunt a fide. Sed quid dicimus de beata virgine. Dico quod quolibet predicatur resurrectionum ad gratiam beate virginis. Ulterius dico quod christus comparat centurionem eis qui crediderunt postquam ipse cepit predicare et discurrere per populum illum: et hoc notat in illo verbo inueni. Non enim inuenit nisi quod querit. Beata autem homo credidit antequam christus nasceretur. Sequitur (Dico autem vobis quod multi) non autem omnes: ut ait Augustinus (ab oriente et occidente venient). i. ab omnibus partibus mundi secundum Augustinum hic Origenes. mouet questio nem: quare dicitur multi: cum alibi dicatur: pauci sunt electi: Soluit autem quod per singulos

las generationes pauci sunt electi: sed multi sunt multi. Vide de hoc infra dominica in septuagesima. (Et recumbent) non carnaliter iacendo: sed spiritualiter quiescendo: secundum Augustinum. (cum abraham et iacob in regno celorum). i. in ecclesia triumphanti post labores pressos in ecclesia militanti. (Filius autem regni). i. iudei: quod filii regni dicuntur secundum Hieronymum. quod in eis deus ante regnauerat. secundum Chrysostomum. at quod eis erat regnum preparatum: cum ad eos principaliter fuerit christus missus. (et ceteris in tenebras exteriores) Interiores sunt tenebre ignorantie et culpe: exteriores sunt tenebre gehenne. Dicitur autem culpa tenebra secundum sanctum Thome. super Iohannem. primo: quia caret lumine rationis. secundo quia fit in tenebris. tertio: quia ducit ad tenebras exteriores. i. gehenne. Nam in inferno erit tenebre ut patet per sanctum Thome. iij. dist. xrv. et non lux nisi quantum sufficit ad videndum aliquid afflictiuum. Est querit: quare ignis ille non lucet: Dicunt aliquid quod hoc est: quod ille ignis est in medio terre: ideo fumosus est et obscurus. Vel potest dici quod hoc est diuinitus. Unde secundum Gregorium. lucet ad penam et non ad solatium Vel potest dici melius quod ignis ille naturaliter non lucet: sed fit ibi diuinitus quia ut patet. iij. dist. xliij. q. ij. ar. ij. q. ij. ignis non lucet accensus in propria materia neque in aliena terrestri ut in sulphurea: nec in fumo grosso. Et intellige quod non lucet in istis clare: sed aliquantulum luceat. Reuera tamen ad hoc percurrit virtus dei in quantum illum tenet ibi: et materia in qua est accensus quia est in propria vel in terrestri: et circumclusio terre non permittentis lucem solarem per aliquod spiraculum ingredi ad illum: et per remotionem exhalationem fumum: quod ut videtur ibi est et grossus: quia ille ignis videtur accensus in materia sulphurea quantum ad suas extremitates saltu: secundum illud psalmi. Ignis sulphur et. (Ibi erit fletus et stridor dentium). Haymo. per metaphoram membrorum penas describit tormentorum. Sed enim oculi fumo: torquenti lacrymas producere: dentes pro a nimio frigore stridere. Quid sit quod reprobi in inferno feror calorem intolerabilem et frigus sustinent: secundum illud Iob. xliij. Transferunt ab aqua nivium ad calorem nivium. Hec ille. Sic autem patet ex sancto Thome. iij. dist. l. et. iij.

## Dñica. III. post octa. Epipha.

contra gentiles. c. lxxix. et s̄libet. vii. q. v. in fletu est aliqd spūale. i. tristitia: et h̄ erit in omnibz damnatis/ etiā spiritibz Est etiā am aliqd corpale: qd est sine generatiōe et corruptione: vt turbatio capitis et oculorum: et hoc etiā erit in hominibz damnatis post resurrectionē. Est etiā aliqd cor/porale: qd habet generatiōe et corruptio nē annexā: vt resolutio lachrymar: et h̄ nō erit cessante p̄mo moru: qd est omnis generatiōis et corruptionis causa. Stridz: qz ventū eadē rōne ibi erit: vt patz in locz allegatis: qz non impoztat alterationē: sed solum morū localem: sic capitis turbatio et oculo. Et dixit iesus centurioni Gladez sic credidisti fiat tibi q. di. fm Lbryf. fm fidei mensurā remetiet tibi (Et sanat est puer ex illa hora) Lbryf. Ubi velocitate admirare: neqz em solum curare sed inopinate et in momento t̄pis hoc facere p̄tutes ebz ondebatur. Hec ille.

Allegonice patz et dicitur. Anagogice v̄o significat q in capharnaum. i. in celo sanabit paralyticū n̄ra. i. de factus corporalis: qz tunc reformabit corpus humilitatis nostre: fm illud Pbil. iij. Saluatorē expectam? zc.

Dozaliter aut docemur iuxta doctrinam Greg. dicentis: Hic supbia n̄ra retū d̄st: q in hoibz non naturam qua ad imaginem dei facti sumus: sed honores et diuitias veneramur. Redemptor aut noster vt onderet qm q̄ alta sunt hoibz / sanctis despicenda s̄t: et q̄ despecta s̄t hoibz / sc̄tis despicenda nō sunt: Ad filium reguli ire noluit: ad seruum aut centurionis ire paratus fuit. Hec ille. Item moralr sciendū est q̄ iste q̄ erat seruus et paralyticus et male torquebat / significat pctōm. Nā peccator est seruus diaboli et pctōz: iuxta illud. ij. Pef. ij. A q̄ quis zc. et Joan. viij. Omnis q̄ facit pctm zc. Est etiā paralyticus. nam paralyticus est morbo reddens mēbra mollia et dissoluta et dissipata. Sitr pctōz: est mollis cedens omni tentationi et aduersitati: et dissolutus non habens vinculum timoris vel amoris: et dissipatus. i. p̄fractus / nullum bonum p̄positum valens retinere. Sitr etiā torquet in p̄speris p̄curam superfluum: et male torquet in aduer

sis p̄ impatientia: et pessime torquet in peccata: iuxta illud Amb. Que pena maior q̄ interi? vult? p̄scientie?

### Dñica tertia post octa. Epi. Textus euang. Mat. viij.

**a** Scendete iesu in nauiculā secuti sunt eius discipuli eius et ecce motus magnus factus est in mari: ita vt nauicula operiret fluctibus. Ipse v̄o dormiebat. Et accesserunt et suscitauerunt eū dicētes: Dñe salua nos: perimus. Et dicit eis iesus: Quid timidi estis? modice fidei: Tūc surgens imperauit ventis et mari: et facta est tranquillitas magna. Porro homines mirati sunt dicētes: Qualis est hic: Quia ventus et mare obediunt ei.

**a** Scendete Iesu in nauiculam zc. Mat. viij. In isto euāgelio tangunt tria p̄cra: q̄ sunt Periclitatio / excitatio / liberatio. Quantum ad p̄mū literaliter sciendum est q̄ sic dicit Aug. cū multa magna et admiranda ondisset ebz in terra: transiit ad mare vt ibidez excellentia opera demonstraret: q̄ tenus terre marisqz dominū se esse cunctis onderet Hec ille. Ideo qz (Ascendente iesu in nauiculam) Ebz vt dicit beatus Matth. paulo ante videns turbas multas circa se p̄p̄ miracula que fecerat i galilea: vbi sanauerat leprosum descendens de monte: et seruū centurionis cum introiisset capharnaum: et socrum Symonis / que tenebat magnis febribus: voluit deserere galileam et transire mare galilee. Ascendit in nauiculam vt iret vltra lacum illum / p̄pter multa fm sanctū Thom. sup̄ Matth. Primo vt onderet infirmitatē humane nature: q̄ alii qm indiget repausatione. Tū dicit Mat. vi. Venite seorsum in desertum et requiescite pusillū. Scdo vt complaceret discipulis